Technische Information
Zum Ausbau kleiner Wälzlager bis etwa
100 mm Bohrungsdurchmesser, die mit
fester Passung auf der Welle oder im Gehäu-
se sitzen, benutzt man meist mechanische
Abziehvorrichtungen. Ein schonender Aus-
bau wird erreicht, wenn die Vorrichtung an
dem mit Festsitz gepaßten Lagerring an-

ØD Ød
Programm
Bestellbezeichnung Abmessungen Spindel- Gewicht
Grundgerät zu gewinde ≈
Spezial-Abzieher d D l L
mm mm mm mm kg
ABZIEHER64.400 30,5 60 78 135 M14x1,5 1,25
ABZIEHER64.500 46 75 80 150 M20x2 2,5
ABZIEHER64.600 66 100 92 170 M22x2 3,8
ABZIEHER64.700 77 126 120 205 M30x2 7,8
Mechanische Abziehvorrichtungen
Spezial-Lagerabzieher 64
Abziehprinzip A:
bei Rillenkugellagern, Schrägkugellagern,
Vierpunktlagern, Pendelkugellagern
Das Lager wird am Innenring gefaßt.
Auch vertieft in einem Gehäuse sitzende
Lager können gefaßt werden, wenn der
Außendurchmesser des Lagers größer ist
als der des Grundgeräts.
Kurzzeichen der Zangen:
ABZIEHER64A.+ Lagerkurzzeichen
(Beispiel: ABZIEHER64A.6000)
Abziehprinzip B:
bei Kegelrollenlagern (eingebaut in
X-Anordnung)
Die Zange faßt über die Rollen, unab-
hängig von deren Anzahl. Bei bestimm-
ten Lagerabmessungen können auch ver-
tieft sitzende Lager abgezogen werden.
Kurzzeichen der Zangen:
ABZIEHER64B.+ Lagerkurzzeichen
(Beispiel: ABZIEHER64B.30203A)
Abziehprinzip C:
bei Kegelrollenlagern (eingebaut in
O-Anordnung)
Die Zange faßt hinter den großen Bord
des Innenrings.
Kurzzeichen der Zangen:
ABZIEHER64C.+ Lagerkurzzeichen
(Beispiel: ABZIEHER64C.30203A)
Abziehprinzip D:
bei Zylinderrollenlager- und Vierpunkt-
lager-Innenring,
bei Rillenkugellager- und Pendelrollen-
lager-Außenring
Loskeilen über die Fase des Lagerrings
Kurzzeichen der Zangen:
ABZIEHER64D.+ Lagerkurzzeichen
(Beispiel: ABZIEHER64D.NU315)
Auswahl von Grundgerät und
Zange
Das Grundgerät wird immer so gewählt,
daß die Lagerbohrung kleiner ist als der
Durchmesser d des Geräts.
Bestellbeispiele für Spezial-Lagerabzieher
komplett:
a) für Rillenkugellager 6000 nach
Prinzip A:
ABZIEHER64.400A.6000
(Grundgerät ABZIEHER64.400 +
Zange ABZIEHER64A.6000)
b) für Kegelrollenlager 30203A nach
Prinzip B:
ABZIEHER64.400B.30203A
(Grundgerät ABZIEHER64.400 +
Zange ABZIEHER64B.30203A)
c) für Rillenkugellager 6007 nach
Prinzip A:
ABZIEHER64.500A.6007
(Grundgerät ABZIEHER64.500 +
Zange ABZIEHER64A.6007)
d) für Pendelkugellager 2312 nach
Prinzip A:
ABZIEHER64.600A.2312
(Grundgerät ABZIEHER64.600 +
Zange ABZIEHER64A.2312)
e) für Zylinderrollenlager NU315 nach
Prinzip D:
ABZIEHER64.700D.NU315
(Grundgerät ABZIEHER64.700 +
Zange ABZIEHER64D.NU315)
11 FAG
Zangen zu Spezial-Lagerabzieher 64
Die Greifkontur der Zangen muß der Geometrie des abzuziehenden Lagers angepaßt
sein. Das Abziehprinzip ist abhängig von der Lagerkonstruktion und der Einbau-
situation.
Mechanische Abziehvorrichtungen
Innenauszieher 62 und Gegenstütze
Innenauszieher 62
Anwendung
– Für Rillenkugellager und Schrägkugel-
lager.
Der Innenauszieher wird in mehreren
Größen bis ca. 70 mm Lagerbohrung
geliefert.
– Bei Festsitz des Außenrings.
– Die Innenringbohrung muß frei sein.
– Da die Abziehkraft über die Wälzkör-
per geleitet wird, ist eine Beschädigung
des Lagers nicht ausgeschlossen.
Wirkungsweise und Handhabung
Die Greifsegmente werden beim Anzie-
hen der Gewindespindel gespreizt. Dabei
wird der Kragen der Backen hinter die
Bohrung des Lagerinnenrings gepreßt.
Mit Hilfe der Gewindespindel wird das
Lager abgezogen.
Innenauszieher passen nur für kleine
Durchmesserbereiche.
Bestellbezeichnungen für Sätze:
ABZIEHER62.SET (zwei Gegenstützen
und neun Innenauszieher)
ABZIEHER62.SET.100 (Gegenstütze
ABZIEHER62.100 + 6 Innenauszieher)
ABZIEHER62.SET.200 (Gegenstütze
ABZIEHER62.200 + 3 Innenauszieher)
FAG 12
Bestellbezeichnung für Innendurchmesser Spanntiefe Spindel- Gewicht
Innenauszieher Gegenstütze Innenauszieher gewinde ≈
mit Gegenstütze von bis
mm mm kg
ABZIEHER62.100.005 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.005 5 6,5 35 M10 0,09
ABZIEHER62.100.007 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.007 7 9,5 35 M10 0,09
ABZIEHER62.100.010 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.010 10 13,5 35 M10 0,1
ABZIEHER62.100.014 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.014 14 19,5 45 M10 0,13
ABZIEHER62.100.020 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.020 20 29,5 50 M10 0,18
ABZIEHER62.100.030 ABZIEHER62.100 ABZIEHER62.030 30 39,5 90 M10 0,25
ABZIEHER62.200.040 ABZIEHER62.200 ABZIEHER62.040 40 49,5 95 M14x1,5 0,48
ABZIEHER62.200.050 ABZIEHER62.200 ABZIEHER62.050 50 59,5 95 M14x1,5 0,56
ABZIEHER62.200.060 ABZIEHER62.200 ABZIEHER62.060 60 69,5 95 M14x1,5 0,62
13 FAG
Mechanische Abziehvorrichtungen
Schlag-Auszieher 62
Schlag-Auszieher 62
Anwendung
– Zum Ausziehen von Buchsen oder
Ringen.
Der Schlag-Auszieher wird an den In-
nenauszieher 62 (Anschlußgewinde
M10 / M14x1,5) angeschraubt.
Man setzt den Schlag-Auszieher meist
dann ein, wenn keine Gegenstütze ver-
wendet werden kann.
Handhabung
Das Ausziehen erfolgt durch Bewegen des
Schlaggewichts auf der Gleitstange.
Bestellbezeichnung Schlagweg Schlagmasse Gewicht
Schlag-Auszieher ≈
mm kg kg
ABZIEHER62.300 300 0,9 1,4
FAG 14
Mechanische Abziehvorrichtungen
Abziehvorrichtung 49 und Trennvorrichtung
Abziehvorrichtung 49
Anwendung
– Für alle Wälzlagerarten.
Zum Abziehen von kompletten Wälz-
lagern oder festsitzenden Innenringen.
Der Abzieher und die Trennvorrich-
tung werden in mehreren Größen mit
Öffnungen bis 210 mm geliefert.
– Vor allem für Fälle, in denen der
Innenring an einer Wellenschulter an-
liegt, in der keine Abziehnuten sind.
Die Lagerstelle muß radial gut zugäng-
lich sein.
– Bei richtiger Handhabung werden
Innenringe und komplette Wälzlager
ohne Beschädigung abgezogen.
Wirkungsweise und Handhabung
Die beiden keilförmigen Hälften der
Trennvorrichtung schieben sich durch
wechselseitiges Eindrehen der Muttern
zwischen Wellenschulter und Innenring.
Die Trennvorrichtung wird mit der Ab-
ziehvorrichtung über zwei Zugstangen
verschraubt, die auf der Traverse der Ab-
ziehvorrichtung fixert werden. Das Lager
oder der Innenring wird durch Eindrehen
der Spindel abgezogen. Für Teile, die sehr
tief auf einer Welle sitzen, ist auf Wunsch
eine Verlängerung der Zugstangen liefer-
bar.
Bestellbezeichnung Bestellbezeichnung Spann- Spann- Spindel- Gewicht Bestellbezeichnung Spann- Gewicht
Abziehvorrichtung Abziehvorrichtung weite tiefe gewinde ≈ Trennvorrichtung weite ≈
mit Trennvorrichtung mm mm kg mm kg
ABZIEHER49.100.060 ABZIEHER49.100 45 - 130 150 M14x1,5 0,97 ABZIEHER49.060 60 0,57
ABZIEHER49.100.075 ABZIEHER49.100 45 - 130 150 M14x1,5 0,97 ABZIEHER49.075 75 0,7
ABZIEHER49.200.115 ABZIEHER49.200 85 - 210 200 M20x2 3,35 ABZIEHER49.115 115 1,75
ABZIEHER49.300.150 ABZIEHER49.300 100 - 300 300 M20x2 6,2 ABZIEHER49.150 150 4
ABZIEHER49.400.210 ABZIEHER49.400 150 - 360 300 M30x2 8,81 ABZIEHER49.210 210 10
15 FAG
Notizen
Mechanische FAG Abziehvorrichtungen
Alle Angaben wurden sorgfältig erstellt und überprüft. Für eventuelle Fehler